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BÁO CÁO 

Tổng kết thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

 
Kính gửi: Công an tỉnh Quảng Ngãi 

 

Căn cứ quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 

2012; Luật số 67/2020/QH14, Luật số 09/2020/QH14; Luật số 11/2022/QH15; 

Luật số 56/2024/QH15; Luật số 88/2025/QH15 ngày 25/06/2025 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính  và luật  ngày 13 tháng 11 

năm 2020; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Nghị định 68/2025/NĐ-CP ngày 18/03/2025; Nghị định 189/2025/NĐ-CP ngày 

01/7/2025.  

Thực hiện công văn số 762/UBND-NC ngày 28 tháng 07 năm 2025 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổng kết thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. UBND xã Ngọk Réo báo cáo kết quả triển khai trên địa bàn xã cụ 

thể như sau: 

 I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ 

VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

 1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật 

+ Công tác triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính luôn được 

sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy đảng và chính quyền, sự phối hợp giữa các 

ngành, đoàn thể liên quan trong quá trình thực hiện từng bước được phát huy; 

việc tuân thủ các quy trình, trình tự thủ tục trong công tác xử lý vi phạm hành 

chính được các ngành quan tâm và thực hiện khá đầy đủ, nghiêm túc. 

+ Để đảm bảo việc triển khai thực hiện có hiệu quả những nội dung trong 

Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021; 

Nghị định 68/2025/NĐ-CP ngày 18/03/2025; Nghị định 189/2025/NĐ-CP ngày 

01/7/2025; Hàng năm, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và triển khai các Kế 

hoạch của UBND tỉnh, huyện, UBND xã đã chủ động xây đựng và ban hành các 

kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn xã; đồng thời xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật theo 

dõi thi hành pháp luật và kế hoạch tuyên truyền phổ biên giáo dục pháp luật. 
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 2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính 

 Trong quá trình thực thi công vụ, UBND xã luôn chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, các ngành chuyên môn thường xuyên rà soát các khó khăn, vướng mắc, bất 

cập, chồng chéo trong hệ thống văn bản pháp luật có liên quan đến các quy định 

của Luật Xử lý vi phạm hành chính, đồng thời kịp thời báo cáo đề xuất xử lý đối 

với những nội dung cần sửa đổi, đảm bảo dễ thực hiện, hạn chế tối đa khiếu 

kiện, khiếu nại trong tổ chức thực thi các quyết định xử phạt hành chính tại địa 

phương. 

 3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ  về pháp luật xử lý vi phạm hành chính 

+ Trên cơ sở Kế hoạch1 năm, kế hoạch tuyên truyền pháp luật từng  quý, 

UBND xã chỉ đạo công chức Tư pháp xã phối hợp với các cán bộ, công chức 

chuyên môn khác xây dựng lịch TTPBGDPL tại các thôn, trên cơ sở nội dung 

thôn đã đăng ký. Đồng thời, giao công chức phụ trách Văn hóa - Thông tin xã tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản luật về xử lý VPHC trên hệ 

thống loa truyền thanh không dây của xã, của thôn. 

+ Hình thức tuyên truyền chủ yếu là trực tiếp (tuyên truyền miệng) đây 

được xem là hiệu quả nhất; lồng ghép với các hoạt động sinh hoạt của các đoàn 

thể xã; cấp phát miễn phí các loại sách, tờ rơi tuyên truyền pháp luật; Phát huy 

vai trò của tổ hòa giải cơ sở, qua hệ thống loa truyền thanh của xã, Trang thông 

tin điện tử, sử dụng loa di động…qua đó đã thu được kết quả cao, nhận thức, ý 

thức của nhân dân trên toàn xã được nâng lên rõ rệt.  

 - Kết quả: Từ năm 2013 đến nay đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các 

hội nghị trung bình khoảng 30 buổi/năm. Số lượt người tham dự từ 35 đến 65 

người/buổi.  

 Việc tổ chức biên tập, biên soạn tin, thu âm và phát trên hệ thống loa 

truyền thành không dây của xã trung bình 08 bài tuyên truyền/tháng vào các 

buổi sáng và chiều hàng tuần.   

 Hàng năm, UBND xã cử cán bộ, công chức, Tổ xử lý vi phạm hành chính 

của xã tham gia lớp tập huấn Nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính do 

tỉnh, huyện tổ chức. Qua đó trình độ, chuyên môn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành 

chính có chuyển biến rõ rệt, đảm bảo quy định của pháp luật, không có khiếu 

nại, tố cáo trong quá trình triển khai thực hiện. 

 4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 

                                           
1 Kế hoạch về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch thi hành pháp luật vè xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch theo dõi 

thi hành pháp luật. 
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 Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo việc tổ chức tự kiểm tra, rà 

soát các quyết định về xử lý vi phạm hành chính. Trong đó, các quyết định xử 

phạt có nội dung sai sót đã yêu cầu khắc phục, rút kinh nghiệm. Đồng thời báo 

cáo kết quả rà soát theo quy định. Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra địa bàn, lập 

biên bản vi phạm hành chính, chấn chỉnh, nhắc nhở các đối tượng có dấu hiệu vi 

phạm pháp luật về hành chính. 

5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và khởi kiện trong xử lý vi 

phạm hành 

Để không xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo và khởi kiện trên địa bàn xã về 

công tác xử lý vi phạm hành chính, UBND xã đã triển khai nhiều biện pháp cụ 

thể: thành lập các tổ công tác phối hợp với các lực lượng chức năng để tăng 

cường kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các quy định trong lĩnh vực quản lý 

nhà nước hay xảy ra vi phạm hành chính nhằm ngăn ngừa, nắm bắt, đồng thời 

kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm. UBND xã đã tổ chức công tác 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng hướng dẫn của 

Luật. Trong thời gian qua không có khiếu nại, tố cáo, khởi kiện liên quan đến 

hoạt động xử lý vi phạm hành chính. 

 II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 

LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

Hàng năm, UBND xã đã tổ chức nhiều đợt, nhiều chiến dịch, dưới nhiều hình 

thức nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn xã, 

cùng với sự tiến bộ của xã hội, sự hiểu biết và tuân thủ pháp luật của người dân địa 

phương ngày càng được nâng lên, tình trạng vi phạm pháp luật cũng có xu hướng 

giảm. Tuy nhiên bên cạnh đó vẫn còn các vi phạm xảy ra ở nhiều lĩnh vực như: Tệ 

nạn xã hội (sử dụng trái phép chất ma túy); vi phạm trật tự an toàn giao thông; 

lĩnh vực đất đai; lĩnh vực xây dựng; thương mại; môi trường. Nguyên nhân dẫn 

đến tình hình vi phạm hành chính là do sự tác động của kinh tế thị trường, nhiều 

trường hợp người vi phạm có nhận thức được hành vi vi phạm pháp luật nhưng 

vẫn thực hiện, một bộ phận nhỏ người dân trây ì pháp luật dẫn đến để xảy ra tình 

trạng xử lý vi phạm hành chính lặp lại nhiều lần. 

2. Tình hình áp dụng các quy định chung về xử lý vi phạm hành chính 

+ Đánh giá về nguyên tắc xử lý vi phạm hành chính: Việc tuân thủ nghiêm 

túc các nguyên tắc xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo các hành vi vi phạm 

hành chính được thực hiện nhanh chóng, đúng đối tượng, đúng mức phạt, làm cơ 

sở để cơ quan áp dụng pháp luật dễ triển khai, dễ kiểm soát, tránh lạm quyền. 

+ Đánh giá về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng biện 

pháp khắc phục hậu quả: Các chức danh có thẩm quyền XPVPHC đối với từng 

lĩnh vực đã được quy định tương đối đầy đủ tại Chương II Luật XLVPHC và 

được cụ thể hóa tại các nghị định xử phạt trong từng lĩnh vực; việc quy định 
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những chức danh này là phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của 

từng lực lượng cụ thể. Việc tăng thẩm quyền xử phạt cho cấp cơ sở so với Pháp 

lệnh trước đây đã góp phần cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi 

cho người bị xử phạt nhanh chóng thi hành quyết định, nâng cao tính kịp thời và 

hiệu quả của việc XPVPHC, giảm tình trạng dồn việc xử phạt lên cấp trên.  

+ Về thời hiệu xử lý vi phạm hành chính: Việc quy định thời hiệu xử phạt 

vi phạm hành chính 01 năm, trừ một số trường hợp quy định thời hiệu là 02 

năm. Tuy nhiên hiện nay, một số lĩnh vực địa bàn rộng khó quản lý sau sáp 

nhập, sắp xếp đơn vị hành chính như: Lâm nghiệp, đất đai, sản xuất, buôn bán 

hàng cấm, hàng giả cần xem xét tăng thời hiệu lên 03 năm để đảm bảo nguồn 

thu ngân sách, tăng tính răn đe, chịu trách nhiệm lâu dài của chủ thể gây ra hậu 

quả. 

+ Về giao quyền xử phạt vi phạm hành chính: Việc giao quyền xử phạt vi 

phạm hành chính cho cấp phó là phù hợp với các quy định của pháp luật.   

3. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính 

(có phụ lục báo cáo kèm theo) 

4. Tình hình thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

Việc thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được thực 

hiện theo trình tự, thủ tục, không có khó khăn trong việc giao quyết định xử 

phạt, hoặc đến mức phải cưỡng chế tài sản để thi hành quyết định xử phạt. 

5. Tình hình cưỡng chế thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính: Không có quyết định cưỡng chế thi hành pháp luật 

6. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 

 Về triển khai các biện pháp xử lý hành chính gồm giáo dục tại xã, phường, 

đặc khu, đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện 

bắt buộc. Không có 

7. Tình hình áp dụng biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi 

phạm hành chính 

Tình hình áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử lý vi phạm hành 

chính bao gồm: Tạm giữ người, áp giải người vi phạm; tạm giữ tang vật, phương 

tiện vi phạm hành chính, giấy phép, chứng chỉ hành nghề; khám người; khám 

phương tiện vận tải, đồ vật; khám nơi cất giấu tang vật, phương tiện, vi phạm 

hành chính…Không có 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC 

TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, 

NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật 
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1.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của Luật Xử lý vi 

phạm hành chính.  

Không có. 

1.2. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định của các văn bản 

quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

Không có. 

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi 

phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành 

2.1. Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật 

a) Kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật 

 Kinh phí cấp cho bộ phận thực thi nhiệm vụ thi hành Luật, cơ sở vật chất, 

kỹ thuật chưa được đầu tư để đáp ứng tốt cho việc thi hành Luật, thiếu trang 

thiết bị máy móc phục vụ cho công tác. Các văn bản hướng dẫn lập dự toán, sử 

dụng và quyết toán kinh phí đối với công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính hướng dẫn một số nội dung chi và mức chi 

chưa được quy định cụ thể, rõ ràng khiến cho cơ quan gặp lúng túng trong việc 

bố trí ngân sách thực hiện nhiệm vụ này. 

b) Tổ chức bộ máy, nhân sự. 

 Công chức thực hiện công tác xử lý vi phạm pháp luật là kiêm nhiệm, lực 

lượng làm công tác kiểm tra, giám sát, tuần tra còn mỏng số lượng ít, trình độ 

chuyên môn chưa đồng đều, một số cán bộ chưa được tập huấn nghiệp vụ 

thường xuyên về công tác này. 

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập 

huấn nghiệp vụ 

 Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được UBND xã 

thường xuyên quan tâm, đưa vào nội dung trọng tâm của kế hoạch tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm. Tuy nhiên chưa được đầu tư chuyên sâu 

mà chủ yếu được thực hiện lồng ghép trong chương trình tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật nói chung, vì vậy việc triển khai nhìn chung chưa được sâu rộng về 

mọi mặt.  

2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi 

phạm hành chính 

Xử lý vi phạm hành chính là một lĩnh vực quản lý rộng vì vậy công tác 

phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cần thường xuyên và liên 

tục, đồng thời cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp các ngành, các tổ chức 

đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến về pháp luật xử lý vi phạm hành 

chính. Sự phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong tuần tra, kiểm tra, 

xử lý vi phạm hành chính chưa được thường xuyên, liên tục. 



6 

 

Việc cung cấp thông tin trong quá trình kiểm tra và xử lý vi phạm hành 

chính đôi lúc chưa được thịp thời. 

2.4. Về việc báo cáo, thống kê: Không có 

2.5. Về công tác kiểm tra, thanh tra 

Cần có sự phối hợp giữa các ngành trong việc thanh tra, kiểm tra trong 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành trên địa bàn. 

2.6. Những khó khăn, vướng mắc khác 

Một số các quy định của Luật về xử phạt hành chính còn hạn chế đối với 

quy mô cấp xã, cần phải có sự thay đổi khi thay đổi chính quyền 2 cấp, tình hình 

các đối tượng vi phạm pháp luật, chống người thi hành công vụ diễn biến phức 

tạp, trong khi công cụ hỗ trợ, phương tiện phục vụ công tác của các lực lượng 

tham gia phát hiện, xử lý vi phạm hành chính còn thiếu và chưa đáp ứng yêu 

cầu.  

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính: 

+ Nhận thức của một số bộ phận nhân dân còn coi thường trong việc chấp 

hành pháp luật, phổ biến là trong các lĩnh vực an ninh trật tự, kinh doanh thương 

mại, lĩnh vực đất đai,... 

+ Sự phối hợp giữa các ban, ngành, giữa các lực lượng làm công tác kiểm 

tra, giám sát, tuần tra của địa phương cũng như của ngành dọc cấp trên chưa 

được thường xuyên. 

3.1. Nguyên nhân chủ quan 

+ Công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành 

chính là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về kỹ 

năng giải quyết và xử lý các vụ việc phức tạp, do đó ảnh hưởng đến chất lượng 

công việc. 

+ Nhận thức pháp luật của một số cán bộ, công chức về quản lý xử lý vi 

phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế; cán bộ đầu mối 

phụ trách, tham mưu còn hạn chế. 

+ Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận cá nhân, tổ chức còn hạn 

chế, thường xuyên lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm. 

3.2. Nguyên nhân khách quan 

+ Lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính rất rộng, số lượng các văn bản quy 

phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lớn, nhiều nội dung khó, phức tạp; 

Nhiều quy định chưa rõ ràng, gây khó khăn cho việc thi hành liên quan đến 

nhiều ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước khác nhau, dẫn đến việc khó kiểm soát 

hết các hành vi vi phạm được quy định trong các Nghị định xử lý vi phạm hành 
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chính chuyên ngành, dẫn đến nhiều sự trùng lặp trong hành vi cũng như thẩm 

quyền xử phạt của các lực lượng có thẩm quyền. 

+ Xuất phát từ chính những quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính cũng như các quy định của pháp luật liên quan chưa được rõ ràng, cụ thể 

hoặc không phù hợp với thực tiễn áp dụng. 

+ Kinh phí phục vụ cho công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính cũng 

như phương tiện, thiết bị nghiệp vụ phục vụ trong công tác xử lý vi phạm hành 

chính chưa được đảm bảo, do đó, công tác quản lý nhà nước và xử lý vi phạm 

hành chính triển khai chưa đồng bộ, hiệu quả, kịp thời để đáp ứng nhiệm vụ 

được giao và nhu cầu thực tế trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính của các ngành, lĩnh vực. Ngân sách hạn chế dẫn đến tình trạng thiếu 

nhân viên làm công tác kiểm tra, kiểm soát. 

+ Hiệu quả tuyên truyền phổ biến pháp luật nói chung trong vùng dân tộc 

thiểu số chưa cao, xuất phát từ trình độ dân trí và thói quen sinh hoạt. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

+ Ủy ban nhân dân xã phải khuyến khích người dân tham gia phát hiện vi 

phạm bằng cách cung cấp đường dây nóng và thưởng cho những thông tin hữu 

ích. Qua đó, tạo dựng mối quan hệ hợp tác chặt chẽ giữa chính quyền địa 

phương và cộng đồng. Các biện pháp này không chỉ giúp giảm thiểu tình trạng 

vi phạm hành chính mà còn xây dựng được niềm tin của người dân đối với bộ 

máy nhà nước. 

+ Tiếp tục sửa đổi bổ sung Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định có liên 

quan đặc biệt là tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong việc áp dụng các biện 

pháp xử lý hành chính để làm cơ sở pháp lý, tạo điều kiện cho các ngành, các 

cấp thực hiện tốt công tác xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục tổ chức các lớp tập 

huấn về kỹ năng làm hồ sơ và hướng dẫn cụ thể việc xử lý các khó khăn vướng 

mắc trong việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.  

Trên đây là báo cáo công tác tổng kết thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo, báo Công an tỉnh Quảng Ngãi 

biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 
- TT. Đảng Uỷ xã (b/c); 

- TT. HĐND xã (b/c); 

- Lưu VT, VPTPHT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Đặng Ngọc Tiến 
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